ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 006 AO EDITAL Nº 188/DE-DET/2025

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DO EXAME INTELECTUAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE EVENTUAIS VAGAS DISPONIBILIZADAS

PELO EXÉRCITO BRASILEIRO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE

PORTO ALEGRE E SANTA MARIA NO ANO LETIVO DE 2026

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo

com as regras previstas no EDITAL Nº 188/DE-DET/2025, em consonância com os princípios que

regem a Administração Pública, DIVULGA os gabaritos definitivos dos exames intelectuais do

processo seletivo para o preenchimento de eventuais vagas disponibilizadas pelo Exército Brasileiro

para ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria no ano letivo de 2026, conforme

segue:

1. GABARITO DEFINITIVO:

6º ANO:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B D B A C A D B A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B C B C B * C * B A

7º ANO:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C E D C D E * D E *
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A A B B C * B B A

8º ANO:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
A D B C E C A D B B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A D B E A C E C D

9º ANO:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C B D A E * E A A D
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B A D C C A E B A E

Quartel em Porto Alegre, RS, 05 de dezembro de 2025

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM

Diretor do Departamento de Ensino